
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3240 DEL 18/11/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLE  ISTRUZIONI  OPERATIVE  PER 
L’UTILIZZO DELLE SALE DEI NODI TERRITORIALI DI SALUTE (NTS) 
DEL COMUNE DI RIMINI.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2024 di approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025-2027;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 di approvazione del 

bilancio di previsione armonizzato 2025-2027;
• la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 

2025  -  2027  che  assegna  i  Centri  di  Costo  n.  137  e  138  al  Centro  di 
Responsabilità n. 22 Dipartimento Servizi di Comunità, assieme agli obiettivi e 
alle risorse assegnate al Responsabile dei suddetti Centri;

• la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2025 di approvazione del PIAO 
per quanto riguarda gli  obbiettivi  assegnati  a ciascun dirigente (sottosezione 
2.2. Performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 
Rischi corruttivi e trasparenza);

• l’atto del Sindaco prot. n. 187632 del 31/05/2023, con il quale è stato conferito 
al  sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del 
Dipartimento Servizi di Comunità di questo Comune; 

RICHIAMATE:
• la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120 del 12 luglio 2017 con la 

quale è stato approvato il  nuovo Piano Sociale e Sanitario Regionale 2017-
2019;

• la Delibera della Giunta Regionale n.1423 del 02/10/2017 avente per oggetto 
“Attuazione  del  Piano  sociale  e  sanitario  2017-2019.  Approvazione  delle 
schede attuative d'intervento e di indirizzi per l'elaborazione dei Piani di zona 
distrettuali per la salute e il benessere sociale”;

• il  protocollo  tecnico-professionale  tra  il  Comune  di  Rimini  e  Ausl  della 
Romagna, approvato con Deliberazione di G. C. n. 216 del 01/07/2025 per la 
sperimentazione del programma dei “Nodi Territoriali di Salute” nel Comune 
di Rimini;

DATO ATTO che:
• il  programma dei  Nodi Territoriali  di  Salute  rientra  nel  più ampio Piano di 

Contrasto alle Disuguaglianze di Salute che coinvolge i Comuni del Distretto di 
Rimini, Ausl Romagna e Università di Bologna, in un approccio innovativo alla 
promozione  della  salute  incentrato  sulle  specificità  locali  dei  bisogni,  delle 
risorse e dei servizi sociosanitari, con particolare attenzione alla comunità e al 
territorio  in  cui  vivono  le  persone  e  le  loro  famiglie,  con  l’obiettivo  di 
riorganizzare i servizi territoriali del Distretto sociosanitario di Rimini secondo 
i  principi  della  Comprehensive Primary Health  Care  come  strategia  di 

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3240 DEL 18/11/2025

promozione dell’equità in salute;
•  i  Nodi Territoriali  di  Salute  sono luoghi fisici  di  prossimità  individuati  per 

ciascuno  dei  quartiere  del  Comune  di  Rimini,  all’interno  dei  quali  operano 
professionisti  di  ambito  sociale  e  sanitario,  dove le  persone che vivono nel 
quartiere possono trovare supporto per  la  salute e il  benessere e contribuire 
attivamente a promuovere la salute e il benessere del territorio;

• i Nodi Territoriali di Salute si configurano come punti di accesso ai servizi, ma 
anche  come  piattaforme  di  incontro  e  collaborazione  tra  i  vari  attori  del 
territorio:  Ente  Locale,  Ausl,  Terzo  Settore  e  abitanti,  rappresentando 
un’infrastruttura  territoriale  finalizzata  alla  promozione  della  salute,  alla 
partecipazione sociale e al rafforzamento delle reti di comunità;

CONSIDERATO CHE: 
• ogni sede di Nodo è dotata di una sala sala incontri di almeno 70 mq, idonea a 

ospitare  momenti  di  confronto,  attività  di  promozione  della  salute  e  co-
progettazione con la comunità;

• le sale dei Nodi Territoriali di Salute (NTS) sono spazi pubblici destinati ad 
accogliere attività di promozione della salute e prevenzione; incontri, laboratori 
e  attività  di  gruppo  finalizzati  alla  promozione  della  salute  e  rivolti  alla 
cittadinanza o a specifici target; riunioni o attività promosse o patrocinate dal 
Comune di Rimini o dall’Ausl della Romagna; attività comunitarie e sociali 
promosse da associazioni, enti del terzo settore o gruppi informali finalizzate a 
migliorare la qualità della vita nello specifico contesto del quartiere;

RITENUTO CHE le sale presenti nei NTS necessitano di una disciplina unitaria in 
merito all’utilizzo da parte di cittadini, associazioni, enti del terzo settore e operatori 
sociosanitari,  al  fine  di  regolamentare  l’utilizzo  delle  sale  e  assicurare  uniformità 
gestionale e trasparenza nei rapporti con la cittadinanza;

RILEVATO che:
• le Istruzioni operative per l’utilizzo delle sale dei Nodi Territoriali  di Salute 

allegate  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A), 
definiscono modalità di prenotazione, responsabilità, divieti, regole di utilizzo, 
orari, modalità di consegna delle chiavi e priorità nell’assegnazione degli spazi 
e garantiscono un utilizzo corretto, equo e coerente con le finalità pubbliche dei 
NTS, favorendo la partecipazione della comunità locale;

• l’uso  delle  sale  è  gratuito  e  non  comporta  oneri  economici  aggiuntivi  per 
l'Amministrazione,  rientrando nella  dotazione ordinaria  degli  spazi  dei  Nodi 
Territoriali di Salute;

RITENUTO, pertanto di approvare le Istruzioni operative per l’utilizzo delle sale dei 
Nodi Territoriali di Salute allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A);

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 3240 DEL 18/11/2025

DATO  ATTO che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le  Istruzioni  operative per  l’utilizzo  delle  sale  dei  Nodi 
Territoriali di Salute allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A);

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento per gli adempimenti 
della presente determinazione è il Capo Dipartimento Servizi di Comunità, dott. 
Fabio Mazzotti

3. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Fabio Mazzotti

3


	IL DIRIGENTE

